PAGE

ПРАВЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

МОСКВА
№

О внесении изменений в постановление Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 12 ноября 2008 г. № 322п
В целях приведения нормативной правовой базы Пенсионного фонда Российской Федерации в соответствие с законодательством Российской Федерации Правление Пенсионного фонда Российской Федерации                        п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 12 ноября 2008 г. № 322п «Об утверждении формы ДСВ-3 «Реестр застрахованных лиц, за которых перечислены дополнительные страховые взносы на накопительную часть трудовой пенсии и уплачены взносы работодателя», Порядка его представления в территориальный орган ПФР, а также Формата представления реестра в территориальный орган ПФР в электронном виде (формат данных)» (зарегистрировано в Министерстве юстиции Российской Федерации 10 февраля 2009 г., регистрационный № 13286) следующие изменения:

1) в наименовании, в преамбуле и в абзацах втором, третьем
и четвертом пункта 1 постановления слова «часть трудовой пенсии» заменить словом «пенсию»;
2) в наименовании и в графе 4 табличной части формы ДСВ-3 «Реестр застрахованных лиц, за которых перечислены дополнительные страховые взносы на накопительную часть трудовой пенсии и уплачены взносы работодателя», утвержденной постановлением, слова «часть трудовой пенсии» заменить словом «пенсию»;
3) в Порядке представления работодателем в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации реестра застрахованных лиц, за которых перечислены дополнительные страховые взносы на накопительную часть трудовой пенсии и уплачены взносы работодателя, утвержденном постановлением:

а) в наименовании, в пунктах 1.1, в подпунктах «а» и 5 пункта 1.2 раздела I слова «часть трудовой пенсии» заменить словом «пенсию»;

б) пункт 1.3 раздела I изложить в следующей редакции:

«В соответствии с частью 6 статьи 9 Федерального закона от                   30 апреля 2008 года № 56-ФЗ реестры застрахованных лиц представляются работодателем в территориальный орган ПФР либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее – многофункциональный центр) не позднее 20 дней со дня окончания квартала.

Работодатели, среднесписочная численность работников которых за предшествующий календарный год превышает количество, установленное частью 7 статьи 9 Федерального закона от 30 апреля 2008 года № 56-ФЗ,                    а также вновь созданные (в том числе путем реорганизации) организации, численность работников которых превышает установленное законодательством Российской Федерации количество, представляют реестры застрахованных лиц
в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля
2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи»1.

В таком же порядке реестры застрахованных лиц могут представляться в территориальный орган ПФР либо через многофункциональный центр работодателями, среднесписочная численность работников которых за предшествующий календарный год составляет количество, установленное пунктом 7 статьи 9 Федерального закона от 30 апреля 2008 года № 56-ФЗ и менее.»;

______________________

1 Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 15, ст. 2036, № 27, ст. 3880; Официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 12.07.2012; 08.04.2013; 03.07.2013; 12.03.2014; 30.06.2014

в) в пункте 2.1 раздела II слова «100 человек» заменить словами «количество, установленное пунктом 7 статьи 9 Федерального закона от                       30 апреля 2008 года № 56-ФЗ»;

г) в разделе III:

в наименовании, в пунктах 3.3, 3.4 и 3.5 слова «электронной цифровой» заменить словами «усиленной квалифицированной электронной»;

пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. Работодатели, среднесписочная численность работников которых за предшествующий календарный год превышает количество, установленное частью 7 статьи 9 Федерального закона от 30 апреля 2008 года № 56-ФЗ, а также вновь созданные (в том числе путем реорганизации) организации, численность работников которых превышает установленное законодательством Российской Федерации количество, представляют реестр застрахованных лиц
в форме электронного документа, подписанного усиленной  квалифицированной
электронной подписью. В таком же порядке реестры застрахованных лиц могут представляться работодателями, среднесписочная численность работников которых за предшествующий календарный год составляет количество, установленное пунктом 7 статьи 9 Федерального закона от 30 апреля 2008 года № 56-ФЗ и менее.»;

в пункте 3.5 слова «ПТК «Страхователи» заменить словами «программном комплексе Пенсионного фонда Российской Федерации»;
4) в наименовании, в абзаце первом раздела I и в графе «Наименование формы документа» таблицы 1 раздела III Формата представления
в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации реестра застрахованных лиц, за которых перечислены дополнительные страховые взносы на накопительную часть трудовой пенсии и уплачены взносы работодателя,
в электронном виде (формат данных), утвержденного постановлением, слова «часть трудовой пенсии» заменить словом «пенсию».

Председатель                                                                                  А. Дроздов